Regest des frühen 16. Jahrhunderts, Original nicht erhalten, vermutlich lateinisch. 
Diese Schenkung ist sonst nicht quellenkundig. 

Stüben, Die ältesten Urkunden, S. 184; Beig, Grunderwerb, S. 102.

Zur Person Heinrichs IV. von Barmstede siehe Kapitel 5.2.4., außerdem 
Nr. 9.

17) SHRU 2, Nr. 558 (Uetersen, 22. August 1279)

Heinrich IV. von Barmstede bestätigt, dass der Hamburger Bürger Ludolf 
von Buxtehude persönlich vor ihm erschienen ist, um die Grundheuer in 
Elskop von Johannes vom Borne (de puteo), ebenfalls Hamburger Bürger, 
käuflich und vererblich zu erwerben. Heinrich IV. von Barmstede hat Ludolf, 
der sich ihm und seinen Angehörigen gegenüber stets loyal gezeigt hat, und 
seinen rechtmäßigen Erben die Grundheuer übertragen.

Datum in vtirzsten, anno domini M.o CC.oLXXIX.o In octava assumptonis 
domine nostre. 

Transkription: HUB 1, Nr. 777; SHRU 2, Nr. 558.
Verzeichnung/Regest: Bubbe, Versuch 1, S. 89 (ohne Nummer).
Vgl. Lorenzen-Schmidt, 750 Jahre Elskop?, S. 9 f.

Die Urkunde wurde entweder im Kloster Uetersen oder auf der Uetersener 
Burg II an der Pinnau ausgestellt.

18) KlA Ue 7; SHRU 2, Nr. 672 (wohl Uetersen, 10. Februar 1285)

Heinrich IV. von Barmstede schenkt dem von seinen Voreltern gegründeten 
Kloster Uetersen zur Erweiterung von dessen Wirtschaft u. a. seine Äcker in 
Evenwisch und Hainholz sowie die niedere und hohe Gerichtsbarkeit über 
diejenigen Güter, die er in der Marsch und auf der Geest von den Holsteiner 
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Grafen zu Lehen hat, sowie das Recht, für bis zu 1000 Mark in Hamburger 
Münze Ländereien zu erwerben.

Universis presencia visuris Hinricus miles dictus de Barmestede salutem in 
domino. Noverint tam presentes quam futuri quod multiplicibus indigenciis 
monas/terii sanctimonialium in Utersten a meis progenitoribus fundati ob 
salutem anime mee omniumque parentum meorum et universorum quorum 
usufructum percepi136 libenti a/nimo si nobiles domini mei Adolphus137 et 
Johannes138 comites Holzacie consenserint cupiens subvenire. Primo ergo ad 
ampliandam agriculturam suam agros meos / in Evenwisch sicut in terminis 
suis iacent cum omnibus et singulis suis utilitatibus et proventibus et iudicio 
maiore et minore sicut actenus possedi et quendam agrum in Heynholte dictum 
Rammeskampe conpetentem agriculture sue in Ullerlo139 et si alicubi iuxta agros 
suos quos nunc habet et habere poterit in futurum ubi/cumque sibi congruerit 
per novalia facienda quod vulgariter Roden vel Heytbreken140 dicitur aliquos 
agros preparare poterit predicti monasterii collegio cum omni utlitate et liber-
tate superius expressa perpetualiter dono perfruendos. Item iudicium maius et 
minus super omnibus bonis suis que in palude vel extra paludem possedit uel / 
possidet et in futurum in districtu omnium bonorum meorum que a predictis 
nobilibus dominis meis Adolfo et Johanne comitibus Holzacie in feodo teneo pro 
mille marcis / denariorum Hamburgensium nulla obstante dilacione temporis 
conparare poterit dimitto et dono perpetuo quiete libere et pacifice possidendum 
ita quod141 coloni sui quos / nunc habet vel in posterum habiturum fuerit nec 
michi et successoribus142 meis ad aliquam exactionem vel ad aliquod iugum sive 
gravamen unde gra/vari poterint teneantur. Insuper ne tempore perceptionis 
proventuum suorum scilicet decime Botergheldes Grunthure et breviter om-

136 Und zwar im lehnsrechtlichen Sinne. Vgl. Heumann, Handlexikon, S. 387, Sp. 1, 
S. 540. Ungenau: „die ich in Anspruch genommen habe“ (Zint, Mittelalterliche 
Urkunden, S. 30). Vgl. CDB 1,5, Nr. 21, S. 31 (1211): ius percipiendi usum fructum.

137 Adolf V., Graf von Holstein-Segeberg († 1308).
138 Johann II., Graf von Holstein-Kiel († 1321).
139 Hainholz gehört heute zu Elmshorn, Ullerloh zu Klein-Nordende: Laur, Die 

Ortsnamen, S. 73 f.
140 Nicht Heyttreken, wie SHRU 2, Nr. 672 (S. 268) zu lesen ist (so auch Risch, Die 

Grafschaft Holstein-Pinneberg, S. 145, Anm. 6). Vgl. Zint, Mittelalterliche Ur-
kunden, S. 31.

141 Der Inhalt des Konsekutivsatzes ergibt sich eigentlich aus dem vorher Ausgeführ-
ten. Zint, Mittelalterliche Urkunden, S. 36, versteht das ita quod im Sinne von ‚ita 
tamen, ut‘: „mit der Maßgabe, dass“.

142 Und zwar im Lehnsverhältnis.
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nium redituum ad / quos coloni mei in meo iudicio ubicumque morati fuerint 
sibi tenentur propter negligenciam et protractionem nunciorum meorum ipsum 
collegium a/liqualiter inpediatur eiusdem collegii provisoribus confero per suos 
nuncios pro debito cuiuslibet duplex pignus accipiendi statimque de iudicio 
meo de/ducendi et eciam si infra quindenam predicti colonii mei pignora sua 
redimere neglexerint vendendi plenam potestatem. Item ut per servicia ali-
quorum / idem collegium in Utersten aliquid incrementum percipiat colonos 
meos de Osterbruke, Můr, Lo et Esinge143 ab omnibus et singulis serviciis in 
quibus michi et heredibus meis si ab eis exigerentur144 servire oporteret exonero 
et solutos reddo deputans eos servituti prefati collegii in Utersten ita videlicet / 
quod quilibet eorum quandocumque et ad quodcumque servicium a provisore 
sepedicti collegii in Utersten vocatus fuerit singulis annis pro utilitate eiusdem 
monasterii duo/bus diebus servire fideliter teneatur. Preterea pasturam porco-
rum suorum et eciam ligna mea secandi ad omnes usus suos ubicumque et ad 
quecumque indiguerit et/ pro suo commodo deducendi licencio eidem collegio 
per omnia bona mea ubi sibi pro commodo suo magis videbitur expedire. Ne 
eciam orationum et bonorum operum/ que dominus per personas ibidem ad huc 
recipiendas fieri concesserit expers omnimode maneam dicti conventus nuncios 
vel alios venatores quos tunc habere poterit ad/ cuiuslibet persone primo recepte 
refectoriale servicium duos capreolos145 venari et capere in meis venacionibus 
licenciari volo et admitti.146 In horum omnium evi/denciam sigillum meum 
presentibus est appensum. Datum anno domini M.o CC.o LXXX.o V.o in die 
Scolastice virginis gloriose.